- » Nulla enumeratio delictorum necessaria est,
» Primum quia nusquam extat præceptum diuinum
» de enumeratione singulorum. Deinde quia enume-
» ratio omnium est impossibilis, sicut scriptum est, De-
» licta quis intelligit? Fit autem absolutio priuata ra-
» tione ministerij, non ratione iurisdictionis. Ideo cog-
» nitio delictorum arcanorum non est necessaria mi-
» nistro Euangelij. Sed alia est absolutio in crimini-
» bus, quæ distinguenda est à priuata absoluteione, vt
» alibi copiosius dicitur.

*Estne distincta remissio culpæ à
remissione pœnæ æternæ?*

Non est distincta; sed remissio culpæ
prorsus eadem est, quæ est remissio pœnæ
æternæ, iuxta dictum Esa. 45. Ego quotidie de-
leo ini-

leo iniquitates tuas coram me, & peccatorum tuorum non recordabor amplius. Et Esa. 1. Si peccata vestra fuerint vt Coccinum & vt vermiculus &c.

Estne distincta remissio culpæ à remissione pœnæ temporalis in hac vita?

Est distincta. Vt Adam, Dauid, accipiunt remissionem culpæ, & tamen simul subijciuntur pœnis in hac vita. Sed hæ pœnæ nequaquam sunt compensationes aut merita pro pœna æterna, vt finxerunt Monachi, sed habent prorsus alias causas, quas omnes homines scire necesse est, propter doctrinam & consolationem.

Cur igitur Ecclesia, & hi etiã, qui sunt conuersi ad Deum, exercentur calamitatibus: seu, quæ sunt causa calamitatum in Ecclesia?

Prima causa est PECCATVM HÆREN S in natura, quod cum contemnat mundus, Deus in Ecclesia vult conspici iram suam, vt agnoscamus peccata, & nos subijciamus iudicio ipsius.

H 2

Secun-

Secunda causa est ODIVM DIABOLI, qui rabiosius scēuit in Ecclesiam, quā in alios.

Tertia causa est, vt in CRUCE EXERCENTVR, & crescant pœnitentia, fides, inuocatio, & tota nouitas, iuxta dictum: Bonum est mihi Domine, quòd humiliasti me.

Quarta, quia plurima sunt in Ecclesia etiam ACTUALIA DELICTA atrociora, quæ Deus punit propter suam iusticiam, & propter exemplum, & vt multos ad pœnitentiam reuocet.

Quinta, Vt afflictiones sanctorum sint TESTIMONIUM DE SECVTRO IVDICIO.

Sexta, Vt afflictiones sint TESTIMONIUM DE DOCTRINA, quod p̄y verè sic sentiant, nec sui commodi causa circumferant fictam doctrinam.

Septima, vt fiamus CONFORMES IMAGINIS CHRISTI.

Octaua, vt liberationes in calamitatibus sint TESTIMONIA DE PRAESENTIA Dei in Ecclesia.

QVOMODO DISCERNVNTVR
Gradus afflictionum in Ecclesia?

Genera sunt quatuor:

- 1 τιμωρία, vt exilium Davidis.
- 2 δοκιμασία, vt carcer Ioseph.
- 3 μαρτύρια, vt mors Baptista, Pauli &c.

4. λύ-

4 λύτρον, solius Christi obœdientia est.

QVI SVNT FONTES CONSO-
lationum in cruce & calamitatibus?

DECEM SVNT LOCI.

I. NECESSITAS, id est, Mandatum
Dei, quod præcipit patientiam. II. DIGNI-
TAS VIRTUTIS, quæ non est abijcienda
propter arumnas. III. BONA CONSCI-
ENTIA, cum non attraximus nobis nostra culpa
calamitates. IIII. REMISSIO PEC-
CATORVM. V. Promissio PRAESEN-
TIAE DEI & auxiliij diuini in arumnis. VI.
SPES VLTIMAE LIBERATIO-
NIS & æternæ salutis. VII. EXEMPLA
Filij Dei et præcipuorum luminũ Ecclesiæ. VIII.
CAVSÆ FINALES, quia affligimur,
non vt pereamus, sed vt crescat in nobis lux & no-
uitas spiritualis. IX. COLLATIO E-
VENTVVM, Cum coram Deo agnoscimus
nos iustè puniri, & meritos esse atrociores pœnas,
& tamen mitigari pœnas propter Mediatorem, &
ne tota Ecclesia funditus deleatur. X. DESI-
DERIVM CLARI CONSPECTVS
DEI & liberationis à toto peccato.

An nõ mitigantur calamitates
his, qui verè ad Deum con-
uertuntur?

H 3

Quòd

Quòd conuersis ad Deum aut libera-
tio aut mitigatio pœnarum temporalium
diuinitus contingat, ostendit exemplum
Niniuitarum, & dictum Christi: Nisi pœ-
nitentiam egeritis, omnes similiter peri-
bitis. *Mitigantur autem pœnae temporales præci-
pue propter Filium Dei, qui est vmbraculum Ec-
clesiæ. Postea verum est, & in conuersis studium
bene operandi habere sua præmia etiam in hac vita.*

DE SACRAMEN-

TIS: QVÆ EST QVIN-

TA ET POSTREMA

pars Catecheseos Chri-
stianæ.

*Quid nominatur Sacramen-
tum in Ecclesia?*

SACRAMENTVM in nouo Te-
stamento, vt Ecclesia loquitur, est ri-
tus diuinitus institutus, additus pro-
missioni in Euangelio traditæ, vt sit
testimonium & pignus exhibitæ & ap-
plicatæ promissionis gratiæ.

Cur Sacramenta instituta sunt?

Duo

SACRIFICIA verò sunt opera, quæ nos Deo reddimus, vt eum honore afficiamus.

Quæ sunt species Sacrificiorũ?

Duæ sunt species: Propitiatorium, & Eucharisticum. PROPITIATORIUM seu ἰλασικόν, est tota obœdientia Christi, quæ sola meretur remissionem peccatorum hominibus.

Aliorum sanctorum bona opera omnia facta in fide, sunt EUCHARISTICA, & non merentur remissionem peccatorũ. Et huc pertinent etiam TYPICA, qualia erant in veteri Testamento. Quia facienti in fide erant exercitia confessionis & gratiarum actionis.

DE BAPTISMO.

Quid est Baptismus?

BAPTISMVS est instituta à Filio Dei mersio in aquam, cum pronunciatione verborum: Ego baptiso te in nomine Patris, & Filij, & Spiritus sancti, testificans eum, qui cum hac pronunciatione verborum mergitur, reconciliari cū Deo propter Christum, & sanctificari Spiritu sancto ad vitam æternam, & obligari ad agnitionem & celebrationem huius veri Dei.